LIBER
educatus fu
& vitrificus
rationem n
pillum, a
fieri cupie
nalia erant
« Se pro a
» valuiflet
» Damnata
» folvere id
» mia opus ed
» inde pure lau
Scortum nobis
non digna qu
etiam polliceb
genere tuebaratu
cinitatem cum
lalentis aut e
ein amarus a
omis præbem
fornax suffici
colueridio et
qui in nullius
& præce penit
re, unum Ello

LIBER XXXIX CAP. IX 148

educatus fuerat. Et mater dedita viro erat; *U. e. 5662
a. C. 186.*
& vitricus, quia tutelam ita gesserat, ut
rationem reddere non posset, aut tolli pu-
pillum, aut obnoxium sibi vinculo aliquo
fieri cupiebat. Via una corruptelæ Baccha-
nalia erant. Mater adolescentulum adpellat;
« Se pro ægro eo vovisse, ubi priimum con-
» valuisse, Bacchis eum se initiantur;
» Damnatam voti, Deum benignitate, ex-
» solvere id velle. Decem dierum castimo-
» nia opus esse. Decimo die coenatum, de-
» inde pure lautum in sacrarium deducturam. »
Scortum nobile libertina Hispala Fecenia,
*Hispala
Fecenia*
non digna quæstu, cui ancilla adfuerat;
etiam postquam manumissa erat, eodem se
genere tuebatur. Huic consuetudo juxta vi-
cinitatem cum Æbutio fuit, minime ado-
lescentis aut rei aut famæ damnoſa: ultro
enim amatus adipetusque erat: & maligne
omnia præbentibus suis, meretriculæ muni-
ſientia ſuſtinebatur. Quin eo proceſſerat
consuetudine capta, ut post patroni mortem;
quia in nullius manu erat, tutore a tribunis
& prætore petito, quum testamentum face-
ret, unum Æbutium institueret hæredem.

U. c. 566. X. HÆC amoris pignora quum essent, nec
a. C. 186.

quidquam secretum alter ab altero haberent, per jocum adolescens vetat eam mirari, si per aliquot noctes secubuisse. « Religionis » se caufsa, ut voto pro valetudine sua facto » liberetur, Bacchis initiari velle. » Id ubi mulier audivit, perturbata, « Dii meliora! » [inquit] mori & sibi & illi satius esse, » quam id faceret; & in caput eorum de- » testari minas periculaque, qui id suafissent. » Admiratus quium verba, tum perturbationem tantam adolescens, « Parcere exsecrationibus » jubet. « Matrem id sibi, adsentiente vitrico; » imperasse. Vitricus ergo [inquit] tuus » (matrem enim insimulare forsitan fas non » sit) pudicitiam, famam, spem, vitamque » tuam perditum ite hoc facto properat. » Eo magis mirabundo, quærentique quid rei esset, pacem veniamque precata Deorum Dearumque, si coacta caritate ejus, silenda enunciasset, « ancillam se [ait] dominæ » comitem id sacrarium intrasse, liberam num- » quam eo accessisse. Scire corruptelarum » omnis generis eam officinam esse: & jam » biennio constare neminem initiatum ibi » p majorem annis viginti. Ut quisque intro-

*Ebutium
initiari
volentem
deserret.*

LIBER
» ductus fit
» tibus. Eos
» sonet ulu
» cymbalor
» quirantini
» ratur, ex
obsecrare,
ret modo
nia infanda
da essent. I
fidem dedit a
peraturum.

XI. Postq[ue]
mentionem inv
ceps cent[us], q
cident effici
faturum, nec
merit fermoni
eximat. « Hi
skum nodles
delicamenta &
vini, nec vi
vendum habe
bitur, cu
mo expensas. A
(1) u. n. u. u.

LIBER XXXIX CAP. XI 143

» ductus sit , velut victimam tradi sacerdo- *U. c. 566.*
 » tibus. Eos deducere in locum , qui circum- *a. C. 186.*
 » sonet ululatibus , cantuque symphoniam , &
 » cymbalorum & tympanorum pulsu , ne vox
 » quiritantis , quum per vim stuprum infe-
 » ratur , exaudiri possit. » Orare deinde atque
 obsecrare , ut eam rem quocumque discute-
 ret modo : nec se eo præcipitaret , ubi om-
 nia infanda patientia primum , deinde facien-
 da essent. Neque ante dimisit eum , quam
 fidem dedit adolescens , ab his sacris se tem-
 peraturum.

XI. POSTQUAM domum venit , & mater
 mentionem intulit , quid eo die , quid dein-
 ceps ceteris , quæ ad sacra pertinerent , fa-
 ciendum esset ; negat , eorum se quidquam
 facturum , nec initiari sibi in animo esse.
 Aderat sermoni vitricus. Confestim mulier
 exclamat , « Hispalæ concubitu carere eum
 » decem noctes non posse , illius excetræ
 » delinimentis & venenis imbutum , nec pa-
 » rentis , nec vitrici (q) , nec Deorum ve-
 » recundiam habere. » Jurgantes hinc mater ,
 hinc vitricus , cum quatuor eum servis do-
 mo exegerunt. Adolescens inde ad Æbutiam

*Æbutius
expellitur
a
matre;*

(q) nec vitrici nec parentis Gron. Crey.

U. c. 566. se amitam contulit : caussamque ei, cui
a. C. 186. esset a matre ejectus, narravit. Deinde ex
 auctoritate ejus postero die ad consulem
 Postumium, arbitris remotis, rem detulit.
 Consul post diem tertium ad se iussum re-
 dire dimisit : ipse Sulpiciam, gravem femi-
 nam, socrum suam, percunctatus est, « ec-
 » quam anum Æbutiam ex Aventino nos-
 » set? » quum « eam nosse, probam, &
 » antiqui moris feminam, » respondisset;
 « opus esse sibi ea conventa » dixit. « Mit-
 » teret nuncium ad eam, ut veniret. » Æbu-
 tia adita ad Sulpiciam venit. Et consul
 paullo post, velut forte intervenisset, fer-
 monem de Æbutio fratri ejus filio infert:
 Lacrimæ mulieri obortæ, & miserari casum
 adolescentis cœpit, qui spoliatus fortunis,
 a quibus minime oporteret, apud se tunc
 esset, ejectus a matre, quod probus adoles-
 cens (Dii propitiæ essent) obsecenis, ut fama
 esset, sacris initiari nolle.

*Hispala
 vocatur
 a
 consule.*

XII. SATIS de Æbutio exploratum ratus
 consul, non vanum auctorem esse, dimissa
 Æbutia, socrum rogat, ut Hispalam, indi-
 dem ex Aventino libertinam, non ignotam
 viciniæ, arcesseret ad se. Eam, quoque
 esse,

Liber
 esse, qua-
 cium per-
 bilem &
 cesseret
 turbamque
 conspexi-
 rem part
 consul,
 » posset,
 » Sulpicia
 » Expro-
 chanalibus i
 Hoc ubi au
 omnium men
 hincere non
 » puerum ad
 » cum domini
 » manum illa
 laud ipsum
 » in se non
 » vadem fide
 » signare
 » que ab
 » in primis
 » puer, qui ab
 » T. L.

LIBER XXXIX CAP. XII 145

esse, quæ percunctari vellet. Ad cuius nunc
perturbata Hispala, quod ad tam nō-
bilem & gravem feminam ignara caußæ ar-
cesseretur: postquam lictores in vestibulo
turbamque consulairem & consulem ipsum
conspexit, prope exanimata est. In interio-
rem partem ædium abductam socrum adhibita
consul, « Si vera dicere inducere in animum
» posset, negat; perturbari debere. Fidem vel a
» Sulpicia, tali femina, vel ab se acciperet.
» Expromeret sibi, quæ in luco Similæ Bac-
chanalibus in sacro nocturno solerent fieri. »
Hoc ubi audivit, tantus pavor tremorque
omnium membrorum mulierem cepit; ut diu
hiscere non posset: tandem confirmata,
» puellam admodum sē ancillam initiatam
» cum domina [ait]. Aliquot annis, ex quo
» manumissa sit, nihil, quid ibi fiat, scire. »
Jam id ipsum consul laudare, « quum initia-
» tam se non inficiaretur. Sed & cetera
» eadem fide expromeret. Neganti ultra quid-
» quam scire non eamdem [dicere] si coar-
» guatur ab alio, ac per se fatenti, veniam
» aut gratiam fore. Eum sibi omnia expos-
» suisse, qui ab illa audisset. »

U. c. 566.
a. C. 186.

*V. c. 566.
d. C. 186.* XIII. MULIER, haud dubie, id quod erat,

Æbutium indicem arcani rata esse, ad pedes
Sulpiciæ procidit, & eam primo orare cœ-
pit, « Ne mulieris libertinæ cum amatore
» sermonem in rem non seriam modo, sed
» capitalem etiam, verti vellet: se terrendi
» ejus cauffa, non quo sciret quidquam, ea
» locutam esse. » Hic Postumius accensus
ira, « Tum quoque [ait] eam cum Æbutio
» se amatore cavillari credere, non in domo
» gravissimæ feminæ & cum consule loqui. »
Et Sulpicia ad tollere paventem; simul illam
adhortari, simul iram generi lenire. Tandem
confirmata, multum incusata perfidia Æbu-
tii, qui optimi in eo ipso meriti talem gra-
tiam retulisset, « Magnum sibi metum Deo-
» rum, quorum occulta initia enunciaret;
» majorem multo [dixit] hominum esse;
» qui se indicem manibus suis discerpturi
» essent. Itaque hoc se Sulpiciam, hoc con-
» sulem orare, ut se extra Italiam aliquo
» amandarent, ubi reliquum vitæ degere
» tuto posset. Bono animo esse jubere eam
» consul, &, sibi curæ fore [dicere] ut
» Romæ tuto habitaret. » Tum Hispala ori-
ginem sacrorum expromit. « Primo sacrarium

*Indicium
Hispala.*

VII
LIBER XXXIX CAP. XIII 147

» id feminarum fuisse, nec quemquam virum *U. c. 566.*
 » eo admitti solitum. Tres in anno statos *a. C. 186.*
 » dies habuisse, quibus interdiu Bacchis ini-
 » tiarentur. Sacerdotes in vicem matronas
 » creari solitas. Pacullam Anniam (*r*) Cam-
 » panam sacerdotem omnia, tamquam Deum
 » monitu, inmutasse. Nam & viros eam pri-
 » mam suos filios initiasse, Minium & Heren-
 » nium Cerrinios. Et nocturnum sacrum ex
 » diurno, & pro tribus in anno diebus qui-
 » nos singulis mensibus dies initiorum fecisse.
 » Ex quo in promiscuo sacra sint, & permixti
 » viri feminis, & noctis licentia accesserit,
 » nihil ibi facinoris, nihil flagitiū prætermis-
 » sum. Plura virorum inter se, quam femi-
 » narum, esse stupra. Si qui minus patientes
 » dedecoris sint, & pigriores ad facinus,
 » pro victimis immolari: nihil nefas ducere,
 » hanc summam inter eos religionem esse.
 » Viros, velut mente capta, cum jaestatione
 » fanatica corporis vaticinari; matronas Bac-
 » charum habitu crinibus sparsis (*s*) cum
 » ardentibus facibus decurrere ad Tiberim,
 » dimissasqne in aquam faces (quia vivum

(*r*) *Miniam Gron. Crev.*

(*s*) *passis Gron. Crev.*

V. c. 566. » sulphur cum calce insit) integra flamma
a. C. 186. » efferre. Raptos a Diis homines dici , quos
 » machinæ infligatos ex conspectu in abditos
 » specus abripiant. Eos esse , qui aut conju-
 » rare , aut sociari facinoribus , aut stuprum
 » pati noluerint. Multitudinem ingentem ,
 » alterum jam prope populum esse : in his
 » nobiles quosdam viros feminasque. Bien-
 » nio proximo institutum esse , ne quis ma-
 » jor viginti annis iniciaretur. Captari ætates
 » & erroris & stupri patientes. »

XIV. PERACTO indicio , advoluta rursus
 genibus preces easdem , ut se ablegaret , re-
 petivit. Consul rogat socrum , ut aliquam
 partem ædium vacuam faceret , quo Hispala
 inmigraret. Coenaculum super ædes datum
 est , scalis fermentibus in publicum obseratis ,
 aditu in ædes verso. Res omnes Fecenæ
 exemplo translatae , & familia arcessita. Et
 Æbutius migrare ad consulis clientem jussus.
 Ita quum indices ambo in potestate essent ,
 rem ad senatum Postumius deferit , omnibus
 ordine expositis , quæ delata primo , quæ
 deinde ab se inquisita forent. Patres pavor
 ingens cepit , quum publico nomine , ne quid
 ex coniurationes cœtusque nocturni fraudis

LIBER XXXIX CAP. XIV 149

occultæ aut periculi importarent, tum pri- U. c. 56.
a. C. 186.
vatim suorum quisque vicem, ne quis adfi-
nis ei noxæ esset. Censuit autem senatus,
gratias consuli agendas, quod eam rem &
cum singulari cura, & sine ullo tumultu
investigasset. Quæstionem deinde de Baccha-
nalibus sacrisque nocturnis extra ordinem
consulibus mandant: indicibus, Aebutio ac
Feceniae, ne fraudi ea res sit, curare, &
alios indices præmiis (*t*) invitare jubent.
Sacerdotes eorum sacrorum, seu viri seu
feminæ essent, non Romæ modo, sed per
omnia fora & conciliabula conquiri, ut in
consulum potestate essent. Edici præterea in
urbe Roma, & per totam Italiam edicta
mitti, « Ne quis, qui Bacchis initiatus esset,
» coisse aut convenisse caussa sacrorum velit,
» neu quid talis rei divinæ fecisse. » Ante
omnia, ut quæstio de his habeatur, qui
coierint, conjuraverintve (*u*), quo stuprum
flagitiumve inferretur. Hæc senatus decrevit.
Consules ædilibus curælibus imperarunt, ut
sacerdotes ejus sacri omnes conquererent,
comprehensosque libero conclavi ad quæstio-

Quæstio
de
Bacchana-
libus
consulibus
mandatur.

(*t*) & alios illicere ac præmiis Crev.

(*u*) coissent conjurassentve Gron. Crev.

V. c. 566. nem servarent; ædiles plebis videre, ne qua
s. C. 186. sacra in operto fierent. Triumviris capitalibus mandatum est, ut vigilias disponerent per urbem, servarentque, ne qui nocturni coetus fierent; utque ab incendiis caveretur, adjutores triumviris quinqueviri uti cis Tiberim suæ quisque regionis ædificiis præ-
 essent.

XV. AD hæc officia dimissis magistratibus, consules in Rostra escenderunt; &c, conacione advocata, quum sollemne carmen preicationis, quod præfari, priusquam populum adloquuntur, magistratus solent, peregisset consul, ita cœpit: « Nulli umquam concionati, Quirites, non (*v*) solum apta, sed etiam necessaria, hæc sollemnis Deorum comprecatio fuit; quæ vos admoneret, hos esse Deos, quos colere, venerari, precarie majores vestri instituissent: non illos, qui pravis & externis religionibus captas mentes, velut furialibus stimulis, ad omne scelus & ad omnem libidinem agerent. Evidem, nec quid taceam, nec quatenus proloquar, invenio: si aliquid ignorabitis, ne locum neglegentiæ dem;

*Oratio
Postumii
Cos.
de Baccha-
nali bus.*

{*v*) tam non Gron, Crev.

LIBER XXXIX CAP. XV 151

» si omnia nudavero , ne nimium terroris *U. c. 566.*
» obfundam vobis , vereor . Quidquid dixero , *a. C. 186.*
» minus , quam pro atrocitate & magnitudine
» rei , dictum scitote esse . Ut ad cavendum
» satis sit , dabitur opera a nobis . Baccha-
» nalia tota jam pridem Italia , & nunc per
» urbem etiam multis locis esse , non fama
» modo accepisse vos , sed crepitibus etiam
» ululatibusque nocturnis , qui personant tota
» urbe , certum habeo ; ceterum , quæ ea
» res sit , ignorare . Alios Deorum aliquem
» cultum , alios concessum Iudum & lasci-
» viam esse credere , & , qualecumque sit ,
» ad paucos pertinere . Quod ad multitudine
» nem eorum adinet , si dixero , multa mil-
» lia hominum esse , illico necesse est , ex-
» terreamini ; nisi adjunxero , qui qualesque
» sint . Primum igitur mulierum magna pars
» est ; & is fons mali hujuscem fuit : deinde
» simillimi feminis mares , stuprati & consti-
» pratores , fanatici vigiles ; vino , strepiti-
» bus , clamoribusque nocturnis adtoniti .
» Nullas adhuc vires conjuratio , ceterum
» incrementum ingens virium habet , quod
» in dies plures fiunt . Majores vestri , ne
» vos quidem , nisi quum aut , vexillo in arce

V. c. 566. » posito , comitiorum caussa exercitus educ-
a. C. 186. » tus esset , aut plebi concilium tribuni edi-
 » xissent , aut aliquis ex magistratibus ad
 » concionem vocasset , forte temere coire
 » voluerunt : & , ubicumque multitudo esset ,
 » ibi & legitimū rectorem multitudinis cen-
 » sebat debere esse . Quales primum noc-
 » turnos cœtus , deinde promiscuos mulierum
 » ac virorum , esse creditis ? Si , quibus
 » ætatibus initientur mares , sciatis , non
 » misereat vos eorum solum , sed etiam pu-
 » deat . Hoc sacramento initiatos juvenes mi-
 » lites faciendo censetis , Quirites ? iis ex
 » obsceno sacrario eductis arma committenda?
 » hi , cooperti stupris suis alienisque , pro
 » pudicitia conjugum ac liberorum vestrorum
 » ferro decernent ? »

XVI. « MINUS tamen esset , si flagitiis
 » tantum effeminati forent , (ipsorum id
 » magna ex parte dedecus erat) a facinori-
 » bus manus , mentem a fraudibus abstinui-
 » sent . Numquam tantum malum in repu-
 » blica fuit ; nec ad plures , nec ad plura per-
 » tinens . Quidquid his annis libidine , quid-
 » quid fraude , quidquid scelere peccatum est ,
 » ex illo uno sacrario scitote ortum esse .

LIBER XXXIX CAP. XVI 153

» Necdum omnia, in quæ conjuraverunt, *U. c. 566.
a. C. 186.*
» edita facinora habent. Adhuc privatis no-
» xiis, quia nondum ad rempublicam obpri-
» mendam fatis virium est, conjuratio sele-
» inopia tenet. Crescit & serpit quotidie ma-
» lum. Jam majus est, quam ut capere id
» privata fortuna possit: ad summam rem-
» publicam spectat. Nisi præcavetis, Quiri-
» tes, jam huic diurnæ, legitimate ab consule
» vocatæ, par nocturna concio esse poterit.
» Nunc illi vos singuli universos concionan-
» tes timent: jam, ubi vos dilapsi domos
» & in rura vestra eritis, illi coierint, con-
» sultabunt de sua salute simul ac vestra
» pernicie; tum singulis vobis universi timen-
» di erunt. Optare igitur unusquisque vestrum
» debet, ut bona mens suis omnibus fuerit.
» Si quem libido, si furor in illum gurgitem
» abripuit, illorum eum, cum quibus in
» omne flagitium & facinus conjuravit, non
» suum judicet esse. Ne quis etiam errore
» labatur, vestrum quoque non sum securus.
» Nihil enim in speciem fallacius est, quam
» prava religio. Ubi Deorum numen præten-
» ditur sceleribus, subit animum timor, ne
» fraudibus humanis vindicandis divini juris,

U. c. 566. » aliquid inmixtum violemus. Hac vos reli-
 a. C. 186. » gione innumerabilia decreta pontificum,
 » senatus consulta, aruspicum denique responsa
 » liberant. Quoties hoc patrum avorumque
 » ætate negotium est magistratibus datum,
 » ut sacra externa fieri vetarent? sacrificulos
 » vatesque foro, circo, urbe prohiberent?
 » vaticinos libros conquerirerent comburerent?
 » que? omnem disciplinam sacrificandi, præ-
 » terquam more Romano, abolerent? Judi-
 » cabant enim prudentissimi viri omnis divini
 » humanique juris, nihil æque dissolvendæ
 » religionis esse, quam ubi non patrio, sed
 » externo ritu sacrificaretur. Hæc vobis præ-
 » dicenda ratus sum, ne qua superstitione agi-
 » taret animos vestros, quæcumq; démolientes nos
 » Bacchanalia discutientesque nefarios cœtus
 » cerneretis. Omnia, Diis propitiis volenti-
 » busque, ea faciemus: qui, quia suum nu-
 » men sceleribus libidinibusque contaminari
 » indigne ferebant, ex occultis ea tenebris
 » in lucem extraxerunt; nec patescierit, ut
 » in puncta essent, sed ut vindicarentur &
 » obprimerentur, voluerunt. Senatus quæstio-
 » nem extra ordinem de ea re mihi colle-
 » gæque meo mandavit: nos, quæ ipfis no-

LIBER X
 » bis agenda
 » liarum no
 » noribus
 » quoque,
 » sunt, que
 » imperabit
 » operam,
 » aut tumu
 XVII.
 jussérunt, i
 si quis quem
 sentis derulat
 set, diem
 » nisi citius
 » tur. Si quis
 » Iulium effec
 » diem daturo
 » dan vellet.
 » quid fugat
 » vellet: ne
 » illa juvare
 » terror mangon
 » se tunica cerb
 » erit, sed pell
 » hofijon he
 » & editio cu

LIBER XXXIX CAP. XVII 155

» bis agenda sunt, in pigre exsequemur. Vigili
» liarum nocturnarum curam per urbem mis-
» noribus magistratibus mandavimus. Vos
» quoque, æquum est, quæ vestra munia
» sunt, quo quisque loco positus erit, quod
» imperabitur, in pigre præstare, & dare
» operam, ne quid fraude noxiorum periculi
» aut tumultus oriatur.

*U. c. 566.
s. C. 186.*

XVII. RECITARI deinde senatus consulta
jusserunt, indicique præmium proposuerunt;
si quis quem ad se deduxisset, nomenve ab-
sentis detulisset. « Qui nominatus profugis-
» set, diem certam se finituros; ad quam
» nisi citatus respondisset, absens damnare-
» tur. Si quis eorum, qui tum extra terram
» Italiam essent, nominaretur, ei laxiorem
» diem datus, si venire ad caussam dicen-
» dam vellet. » Edixerunt deinde, « ne quis
» quid fugæ caussa vendidisse, neve emisse
» vellet: ne quis reciperet, celaret, ope-
» ulla juvaret fugientes. » Concione dimissa,
terror magnus urbe tota fuit: nec mœnibus
se tantum urbis aut finibus Romanis conti-
nuit; sed passim per totam Italiam, literis
hospitum de senatusconsulto, & concione,
& edito consulum acceptis, trepidari cceptum

*V. &c. 366.
a. C. 186.*

*Capita
conjurati-
onis.*

est. Multi ea nocte, quæ diem infœcta est, quo in concione res palam facta est, custodiis circa portas positis, fugientes a triumviris comprehensi & reducti sunt : multorum nomina delata. Quidam ex iis viri feminæque mortem sibi consciverunt. Conjurasse supra septem millia virorum ac mulierum dicebantur. Capita autem conjurationis constabat esse, M. & C. Atinios de plebe Romana, & Faliscum L. Opiternium, & Minium Cerrinium Campanum : ab his omnia facinora & flagitia orta : eos maximos sacerdotes conditoresque ejus facri esse. Data opera est, ut primo quoque tempore comprehendenterentur. Adducti ad consules, fassique de se, nullam moram judicio fecerunt.

XVIII. CETERUM tanta fuga ex urbe facta erat, ut, quia multis actiones & res peribant, cogerentur praetores T. Mænius & M. Lici-nius per senatum res in diem trigesimum differre, donec quæstiones a consulibus perficerentur. Eadem solitudo, quia Romæ non respondebant, nec inveniebantur, quorum nomina delata erant, coëgit consules circa fora proficiisci, ibique quærere & judicia exercere. Qui tantum iniciati erant, & ex

LIBER X
carmine fac-
precatio-
nem
juratio in
nebatur, n
jurejurando
admisserant
qui stupris
falsi testi-
minati, co-
nectati, qua-
vis in veraque-
fuit. Malitie-
quorum manu-
privato inimic-
itios suppli-
cenderant. I
tum est, ut
num, deinde
eum quam si
confecram et
tusculano ca-
stra Roma,
vile locum fa-
cere, ut sine
pompa, pro-

carmine sacro, praeunte verba facerote, precationes fecerant, in quibus nefanda conjuratio in omne facinus ac libidinem continebatur, nec earum rerum ullam, in quas jurejurando obligati erant, in se aut alios admiserant, eos in vinculis relinquebant: qui stupris aut cædibus violati erant, qui falsis testimonii, signis adulterinis, subjectione testamentorum, fraudibus aliis contaminati, eos capitali poena adficiebant. Plures necati, quam in vincula conjecti sunt. Magna vis in utraque caussa virorum mulierumque fuit. Mulieres damnatas cognatis, aut in quorum manu essent, tradebant, ut ipsi in privato animadverterent in eas. Si nemo erat idoneus supplicii exactor, in publico animadvertebatur. Datum deinde consulibus negotium est, ut omnia Bacchanalia Romæ pri-
mum, deinde per totam Italiam, diruerent; extra quam si qua ibi vetusta ara aut signum consecratum esset. In reliquum deinde senatusconsulto cautum est, « Ne qua Bacchana-» lia Romæ, neve in Italia essent. Si quis » tale sacrum follemne & necessarium duce-» ret, nec sine religione & piaculo se id » omittere posse, apud prætorem urbanum

*U. c. 566.
a. C. 186.*

*Conjurato-
rum
pœnae.*

*S. C. de
Bacchana-
libus.*

U. c. 566. » profiteretur, prætor senatum consuleret;
a. C. 186. » Si ei permisum esset, quum in senatu cen-

» tum non minus essent, ita id sacrum face-
» ret, dum ne plus quinque sacrificio inter-
» essent, neu qua pecunia communis, neu
» quis magister sacrorum, aut sacerdos esset. »

XIX. ALIUD deinde huic coniunctum, referente Q. Marcio consule, senatusconsultum factum est, « Ut de iis, quos pro
» indicibus consules habuissent, integra res
» ad senatum referretur, quum Sp. Postumius,
» quæstionibus perfectis, Romam redisset. » Minium Cerrinium Campanum Ardeam in
vincula mittendum censuerunt, magistratisque Ardeatium prædicendum, ut (x) intentiore eum custodia adservarent; non so-
lum ne effugeret, sed ne mortis consiscendæ locum haberet. Sp. Postumius aliquanto post Romam venit. Eo referente, de P.
Æbutii & Hispalæ Fecenæ præmio, quod eorum opera indicata Bacchanalia essent, senatusconsultum factum est, « Ut singulis
» his centena millia æris quæstores urbani
» ex æario darent. Utique consul cum tri-
» bunis plebis ageret, ut ad plebem primo